*Brutos patronos adoptassent.*

**CHLAMYS ET FIBVLA.** Sic *Andromache*, apud Virg. III *Aeneidos*, Phrygiam Ascanio chlamydem donat. *Chlamys enim, quamquam militare vestimentum erat (vnde Plautus chlamyde machera & petaso militi opus esse ait) inter puerilia quoque ponitur ab Vlpiano, l. XXII de auro & arg. legato: quo loco, pro alicule, caligulae legendum est nam & ha pueris ad faustum militiae omen ferende donabantur.* Eadem ratio quod & togae praetexte, & pallia puerorum causa parata, inter puerilia recensentur; quod eis scilicet pueri, pro sua quisq; indole, aut parentum studio, nonnumquam induebantur.

**BULLÆ AVREÆ.** *Bullas hoc loco non tam pro notis puerorum insignibus accipio, quam pro illis veluti clauorū capitibus, que cingulis militarib. ad ornatum apponebātur. id. n. cū chlamyde et fibula rectius conuenit.* Vir. li. ix, phaleras Rhamnetis, & aurea bullis cingula, & extremo li. XII, notis fulserūt cingula bullis.

**AM. GALLIO.** Q. Gallij pratoris, quē Augustus occidi insserit, mētio sup. ca. XXII. Marcus igitur, ob occisum gentilem atq; agnatum suū, Augusto & ipse aduersabatur: quæ causa fuit vt Tiberius, quamqua testamento adoptatus, testatoris nomine abstinnerit; hereditatem tamen adierit. An recte, juris consulti iudicent.

**SINISTERIORE FVNALI EQVO.** Sic Statius lib. VI, nominibusq; ciet Pholoēn Admetus, & Irin, Funalēque Thoen. verū funalē illic vocat, qui duobus vna iunctis tertius antecedens adiungitur. qualē in vetustis denariis adhuc cernimus: et Dionysius, antiquitatū Rom. extremo li. VII, nobis egregiè describit, μανιωρον appellās. Suet. autē, cū sinistriore addit, aliū hanc dubie intelli-

git. Onusfrinus Panuinius, libro quē de triūpho scripsit, funales appellare videtur exteriōres duos, quos inter alij duo medij incedunt: nec dissensit Turnebus, li. xiii cap. xvii: ut funalis sit, qui extra iugum incedit, & iugali opponitur; quem Graci negant, & σιεγφόπορος appellant. nam qui iugū subit, ζυγίον illis dicitur, οὐδὲ τὸ ζυγόν ιττόν. Ex his porro intelligimus funalem equum appellari, qui extra iugum sit, sine ante, sine à latere iungatur: unde dictus, quod sine, sine habena, aut catena etiam exterius regatur: in heroum curribus, & circensi- bus ludos, ut Dionysius tradit, ante iugales iunctus; in triumpho vero, ab utroq; duorum qui medijs sint latere. Suetonio autem lumen addit, quod pro Murena scribit Cicero, filios praetextatos sedere in equis triumphantiū solitos: quodque extant Augusti numismata aera, in quibus quatuor iunctis ad currum elephantis totidē pueri insident. At Domitianus, etate iam maior, triumphum patris ac fratris Indicum equo albo comitatus est. Suet. Domit. cap. ii.

PRÆSEDIT ET ACTIACIS LVDIS. Libri duo, Atticis: unus, Alticis, sicut & Vatic. unde basticos nonnulli ludos inducunt. Verum cum, teste Dione initio lib. lxxii, Augustus sexto suo consulatu ludos ob Actiacam victoriam decretos, Romæ exhibuerit, qui deinceps quinto quoque anno celebrati fuere; cumq; in illis equestre certamen extiterit, per viros ac pueros nobiles; nihil dubito quin vulgata lectio sit retinenda. ade locū Suetonij Cal. cap. xx. Quod vero præsedisse Tiberium scribit, & nihilominus ductorem turmæ facit, rem non dissimilem de Antonio refert Plutarchus; cum pos-

positis, inquit, magistratus insignibus ludis præfuit,  
& assumptis adolescentib. vnā cum illis saltauit. Sic  
igitur Tiberius, cūm præsideret, turmam etiam ipse du-  
xit. Troie autem ludi ab Ascanio originem traxere.  
Cesare, cap. XXXIX. & Augusto, cap. XLIII.

VII.

RUDIARIIS QVIBVS DAM. Rudiarios, non  
vistato aliis vocabulo, rude donatos appellat. de quo  
Cal. cap. XXXII.

A VCTORAMENTO CENTVM MILL. MS.  
centenum millium. Sic autem etiam milites perfun-  
cti militia, emeritis iam stipendiis, magna saepe largi-  
tione ad bellum rursus assumebantur: quos & enocatos  
appellabant. Vide quænotauit ad Hor. lib. II Sat. VII,  
auctoratus eas: & Turnebum, aduers. li. I I , cap. XX.

NEPTEM POMPONII ATTICI. Libri MS.  
omnes, Cæcilij Attici, quo nomine post aunculi testa-  
mentum vocatus fuit; sed priore tamen notior est. No-  
tandum verò, quod Agrippinam vocat Suetonius, quā  
Tacitus V ipsianam: ut eadem patris non nomen tan-  
tum, sed & cognomen tulerit. Post Tiberium Asinio  
Gallo, Asinijs Pollionis filio, nupsit. vide Tacitum lib. I  
Annal. & Nepotem, vita Attici.

NON SINE MAGNO ANGORE ANI-  
MI. Tres libri, languore.

CONTENTIS ET TVMENTIBVS OCVLIS.  
Placet Turnebi interpretatio, ut tumentes oculos pro-  
minent, ac veluti erumpentes è capite, appelleat. Duo  
codices nostri habent, contumētibus. sunt etiam qui  
connuentibus legant. Contentis quoque oculis dixit,  
ut contento poplite, Horat. lib. II Sat. VII: &, conten-  
ta ceruice feram, Ausonius epist. x. sic enim amatori-  
bus accidit, quando (vt ait Virg.) oculos in virgine figūt.

MOX DISSEDIT. Propriè. unde dissidium, pro  
dinortio. Male, qui dissidium scribunt.

DRVSVM FRATREM. Mortuum in consulta-  
tu, An. V. C. DCC. XLIIII: ad quem quāta festinatione  
profectus sit Tiberius, vide Plin. lib. VI, cap. XX.

VIII. REGEM ARCHELAVM. De hoc iudicio Euseb.  
Chronicis, & de eccles. hist. lib. I. Sed latè Iosephus an-  
tiq. lib. XVII, cap. XI.

FANNIVM CÆPIONEM. August. cap. XIX.

SACRAMENTI METVS. Nemilitie dare no-  
men cogerentur, de quo Aug. cap. XXIIII; quemad-  
modum & de ergastulis cap. XXXII.

IX. REGNUM ARMENIAE TIGRANI REST.  
De hoc Tacitus initio lib. II. Ann. Plura ad Horat.  
epist. ad Itium, Claudi virtute Neronis Armenius  
cedidit, summa autem ea gloria fuit. unde superba illæ  
inscriptiones veterum numismatum, REGNA ADSI-  
GNATA. REX PARTHIS DATVS.

EXHINC RHETICVM VINDELICVM-  
QUE. Libri metiaces, Exin & Reticum. sine aspira-  
tione. quo ordine verò hac bella Tiberius gesserit, quæne  
cum fratre Druso, quæne non, declarant qui fastos no-  
bis concinnarunt, Sagonius, & alij. Sed & Horat. od.  
III, & XIII, lib. III, horum laudes decantauit.

PANNONICO BREVCOS. Mira exempla-  
rium, tam Horaty libro III od. XIIII, quam Suetonij  
hoc loco, varietas. Nam & Brendos, & Brencos, &  
Breunos scriptum repperi. Verum cum Plinius, lib. III  
cap. XX, trophæi de gentib. Alpinis, à mari supero ad  
inferum sub potestate pop. Rom. redactis, verba recen-  
seat, & inter eas Breunos constituant; apud Horat.  
quidem, qui de Vindelico loquitur bello, Breunos le-  
gendum

gendum censeo: apud Sueton. vero, qui de Pannonicō, Breucos: quos idem Plin.lib. iii cap. xxv, in Pannonia collocat.

OVANS ET CVR RV. Et ouauit igitur de Dalmatis, & triumphauit de Germanis sic enim Aug. cap. xxii, bis ouans ingressus est urbem, curules triūphos tres egit. siquidem ouatio & ipsa triumphus est: sed minor: ideo primum pedibus, deinde equo, nunquā vero curru acta: nec taurus in ea, quæ maxima est victima; sed ouis, unde & nomen traxit, immolari solita: myrtea quoque cordnā, Veneri sacra; non laurea, ouantis capiti imponebatur.

PRIMVS VT ~~QVIDAM~~ PVTANT. Recte additum, ut quidam putant. nam non Tiberio, sed Agrippa primo triumphalia ornamenta, si Dionis scriptori diligentissimo credimus, sub Augusto decreta fuerunt. Idq; & ex Suetonio manifestum est: qui cum Augustum plusquam xxx ducebū iustos triūphos, & aliquanto pluribus triumphalia ornamenti decerni curasse scripsérunt, fieri nequit ut non multi ante Tiberium ea sint consecuti. Quare adducor, ut pro primus, prius, quemadmodum in veteri quodam cod. scribitur, legendū hic esse cēsam: ut ante ouationem scilicet ac triūphū ornamenti triumphalia acceperit, eodem tempore tēpore quo fratri eius Druso decreta fuere, anno V. DCCXLII.

TRIBVNICIAM POTEST. Quo id tempore cōtigerit, vide Sigonium, an. DCCLII.

INTEGRA ĀTATE AC VALET. PROSPE-  
RA. Dele prospera, ut tres MS.

NE QVE VLTRA PERFERRE. Lib. opt. ferre.  
& sānē melius.

EXEMPL O M. AGRIPPAE. Aug. cap. LXVI.

SED POSTEA REDDIDIT. *Mallem abesse particulam sed. vide Tacitum.*

PROSEQUENTIVM. *De prosequendi officio antē diximus. Notandus & de osculo locus, quo digressuri in uicem vale dicebant. sed & reuersi peregrè oscularabantur. ad Horat. lib. I, od. XXXVI.*

XI. SED ET INCREBRESCENTE. *Particula & supernacanea est. plures etiam libri increbrescente. verū illud geminatum vim vocabuli magis exprimit: ut in illo artificiosissimo Virgili versu, nemorum increbrescere murmur, i Georg. quo loco si increbrescere legas, perierit gratia. nec minus in altero eiusdem poëta versu, lib. VII I Aeneid. latè Latio increbrescere nomen. duplex enim syllabarum annominatio, & collisio quadam est: latè, Latio, & increbre.*

GENVS VITÆ CIVILE. *Cæs. cap. LXXXV, ciuili animo tulit.*

GYMNASIO INT. OBAM BVL. *Liber opt. gymnasia. Verū Strabo unum tantum, idq; egregie Romanorum ornatum donis, Rhodi commemorat.*

QVICQVID ÆGRORVM. *Sic ms. nō, egrotorum, ut in vulgatis. unus etiam agrorum, quemadmodum & editio Gallica. nec male fortassis. ut cùm agros se velle visere dixisset, qui id perperam intellexerat agros ei obtulerint. sed ne scio an in urbe, tam celebri ac frequenti, tantum agrorum fuerit: & alioqui laudata multorum principum pietas, quod ægrotos viserint. Sic enim de Claudio, Dio: de Hadriano, Spartianus: de Traiano & Gratiano, Ausonius Panegyrico: quin & de Tiberio ipso iam principe, Dio lib. LVII. adde quod scribit Strabo felicem quidem esse eius insulae regionem; urbem tamen aestate grauiorem, propter astum & pomorum*

rum copiam. Lector cogitet. ego certè agrorum malim.

TAMEN SINGVLOS. Libri duo, tandem.

EXORARE FILIÆ PATREM. Lib. vnuſ, pa-  
trem filiæ. Sunt etiam qui verbum filiæ abesse malint;  
ā quibus dissentio.

DONO DEDISSET. Prohibita quidem inter  
virum & vxorem donationes: verūm hoc ciuiliter in-  
telligendum: &, ut puto, de his loquitur Sueton. que,  
soluto vxoris culpa matrimonio, per virum repeti atque  
auferri poterant.

LEGATVS AB AVGVSTO. Lib. opt. legatus XII.  
Augusti. placet. et mox, priuatum modò se, sed etiam.  
se enim particula in aliis libris desideratur. Obnoxius  
autem libero opponitur. de quo vocabulo Gellius, lib. VII  
cap. XVII.

CRIMINATIONIBVS M. LOLLI. Ad  
hunc, vt opinor, Lollium extant. due Horati epistola,  
& oda IX lib. IIII, ubi multa notauimus. Vide interim  
Velleium, & Plin. lib. IX cap. XXXV.

BENEFICII SVI CENTVRIONES. Id est,  
quos suo beneficio ad eum militia ordinem promouerat.  
sic & milites beneficiarij, qui & ipsi ob gratiam tribuno  
aut centurioni suo obnoxij sunt. Veget. lib. XI cap. VII.  
Quo vocabulo utitur etiam Caesar comment.

A COMMEA T V. Commeatus, inquit Festus,  
tempus illud significat quo quis ire et redire possit: quod  
spatium excedens miles, emansoris aut desertoris loco  
habendus est. ad diem enim commeatus adesse debet,  
qua de re I. C<sup>ui</sup> l. I, l. II, & l. IIII, de re militari. Ita-  
que non satis propriè Suetonius à commeatu dixit, pro  
ad comeatus diem. Mallem sanè abesse prepositionem,  
ā: ut inf. commeatu abfuturus, cap. LXXII.

CUSTODEM FACTIS. Sic custodiendi verbo v-  
sus est ante, cap. vii, ut custoditum sit ne vñquam.  
& custodes tenuioribus dinitum mensis admoueri  
conqueritur Juuen. Sat. v.

**XIII.** NEMANSENSES. Nemansus nobilis Gallæ Nar-  
bonensis ciuitas, olim ius Latij adepta: vbi in honorem  
Plotinae Augustæ basilicam mirabili opere exstruxisse  
Hadrianum, auctor est Spart. hodieq; admirandæ ex-  
tant adhuc theatri reliquæ. & Tiberius fortassis, ex  
quo comata Gallæ præfuerat, Nemansensib. inuisus e-  
rat: sed tamen, quod mireris, exemplaria omnia ms. Re-  
mansenses, aut Reimansenses habet, Vatic. reimassises.

FAMILIARI QVODAM CONVIVIO. Liber  
opt. quondam, pro quodam.

M. LOLLIUS OFFENSIOR. Ideo quod regū to-  
tius orietis munerib. infamis erat: atq; adeo, interdicta  
sibi Caij amicitia, venenum hausit. Plin.lib. ix c. xxxv.

**XIV.** PRÆGNANS ENIM LIVIA. Paulo aliter nar-  
rat hoc Plin.lib. x, cap. lv.

SCRIBONIUS MATHEMATICVS. Hic quis-  
quis fuit, vna cum Nigidio figulo, tanto illius prior ha-  
bendus, quod Romanus. Nam Mathematici ferè Græ-  
culi erant, aut Iudei, atque Ægyptij. Romanus etiam  
Sulla quidam, Cal.cap. lvii.

SPONTE SVBITIS COLLV. IGNIB. Li-  
ber unus, subductis, pro subitis: quale illud Horati lib.  
1 Sat. v. Dum flamma sine tura liquefcere limine sa-  
cro Persuadere cupit.

GERYONIS ORACVLVM. De hoc oraculo ni-  
hil equidem memini me legisse. De Aponi vero fonte  
elegans Claudiani poëta carmen, Fons Antenoreq; vitâ  
qui portigis vndax: & ubicumque de aquis Patavinis  
loqui-

loquitur Plin. eundem, ut puto, fontem intelligit: ut lib.  
ii cap. ciii, & lib. xxxi cap. vi, Eumque locum (nam  
& vicum ipsum, in quo fons erat, Aponum vocant.)  
Theodosius Rex, ut Cassiodorus tradit, ob celebritatem  
mænibus cinxit. Sanè Lucanus lib. vii, cum ait, Eu-  
ganeo, si vera fides, memorantibus augur Colle se-  
dés, Aponus terris ubi fumifer exit, his versibus de-  
scribere aliquem videtur qui oraculo huic præfuerit.

THRASYLLVM. Thrasylli mentio Aug. cap.  
xcviii. plura de eo Dio, & Tacitus. Iunenal. Sat. vi,  
hoc versu, numeris reuocata Thrasylli, Thrasylli no-  
men pro quois Mathematico posuit: nisi forte ephe-  
meridas, aut quid aliud eam ad artem pertinens, Thra-  
sylus scripserit.

DEDVCTO IN FORVM FILIO DRVSO. Id xv.  
Tirocinij die fiebat, quo adolescentes, posita prætexta,  
sumptaq; virili toga, quam & puram vocabant, tam-  
quam forensib. iam apti negotiis, in forum deducebatur.  
vt sup. Aug. cap. xxvi. infr. Cal. cap. x. & Ner. cap. vii.  
Plura ad Horat. lib. i. Sat. ii, Nomina se etatur mo-  
do sumpta veste virili.

E CARINIS AC POMPEIANA DOMO.  
Sic Suet. de Leno Grāmatico, Pompej liberto, docuit  
in Carinis ad Telluris ædem, in qua regione Pompeiorum domus fuerat. Eam bello ciuili Antonius  
occupauit: quod Sex. Pompeo occasione dedit scōmatis  
in Antoniū: de quo Plutarchus Antonio, & Dio lib.  
XLVIII. in triremem namq; eum vna cū Augusto, inito  
iā fædere, cōuinio excipiens, in carinis cenaturos dixit.

ADOPTATVR AB AVGVSTO. Sup. cap. ixv.  
hinc Justin. Imp. titulo de adoptionibus, Sic Dñus  
Augustus non ante Tiberium adoptauit, quā is Ger-

manicum adoptasset: ut protinus adoptione facta, inciperet Germanicus ei nepos esse. Sed & Hadrianus Antoninum Pium ea lege adoptauit, ut ille Marcum & Verum sibi adoptaret. testis Capitolinus.

## IVS QVOD ADOPTIONE AMISERAT.

*Capitis nempe diminutionem passus, ac sub alterius cōstitutus potestate. Sic nimis Antoninus cūm recens ab Hadriano adoptatus reprehenderetur ab vxore, quod nimis exigua largiretur: at qui stulta, inquit, postquam ad imperium venimus, etiam quod ante habuimus perdidimus. auctor idem Capitolinus.*

EX VLLA PARTE RETINVIT. *Quod facile poterat, tot rebus ac magistratib. præclare gestis, neque Augusto aliquod ex adoptione lucrum querente.*

## VT PECVLIO RĒFERRRET ACCEPTA.

*Atqui ne peculum quidem nullum est, nisi patris ac domini consensu: ut f. C<sup>ui</sup> nostri tradiderunt. nec male Isidorus, lib. v cap. xxv, peculum esse dicit, quod pater vel dominus filium suum vel seruum pro suo iure trātare patitur.*

XVI. INTER ITALIAM REGNUMQUE NORICVM. Recte sic Pulm. cūm in vulgatis codicib. intra Italiā legatur. quin si meo arbitrio fieret, illud regnūque expungeretur, additum ab eo qui Noricum absoluē dici, ut & Illyricum, ignorabat.

XVII. IVNCTVRI SE PANNO NIIS. Pannonios, Germanis proximos, Illyrici simibus comprehendit: ut & Appianus.

EO CONTENTVM REPR OMITTENS. Repromittere I. C<sup>ui</sup> est nuda pollicitatione nec satisfactio promittere: ut re promissio & satisfactio inter se opponatur.

DEDUCTVS EST. Liber vnuis, deuectus est. sed  
iiion

non placet. cum enim neque ouans, neque currui ingressus esset; peditem obiisse deorum templorum, vel religionis causa, credendum est.